quapropter deponeret principatum: quoniam inquit audiuius a senioribus captiuā fuisse matrem tuam sub antiocho apiphanae: quod falsum fuerat. Contra quem irritatus hyrcanus: oēs pharisei ualde indignabantur. Tunc ionathas quidam de saduceorum heresi: quae contraria phariseis existit: ualde Hyrcano amicus: dicebat: scientibus omnibus phariseis eleazarum blasphemiam fecisse & hoc manifestum illi fieri posse si requireret illos: quia dignus esset poena pro uerborum qualitate multari. Cuius Hyrcanus phariseos interrogasset: quia iudicarent eum poena meritum: non enim credo inquit cum uestra sententia factam iniuriam: tūc illi cum eum honorari uellent: dicebant ad mensuram poenae plagas & uincula sufficere: nam non uidebatur digna contumelia morte multari: & quia molesti sunt naturaliter ad tormenta pharisei ualde contristati: unde illorum sententiam maledictiones eleazarum putabat sibi fecisse. Incitator uero ire eius Ionathas flexit eum: relictis phariseis: ad saduceorum partem transire: ut & leges ab eis populo dispositas solueret: custodesq; eorum puniret. Vnde summum ei uel filius odium a multitudine concitatum est. Sed de his quidem iterum differemus. Nunc autem uolo demonstrare: quas leges populo patrum successione tradidissent pharisei: quae non sunt inter mosaicas leges conscriptae: ideoq; saduceorum gens has expulit: dicens illas debere tenere leges quae conscriptae sunt: illas uero quae a patribus traditae fuissent minime custodiri. Et de his multa questio: uel altercationes maxime fiebant: & saduceos copiosi uel diuites sequebatur: populares uero non eis obsequabatur: sed phariseos unanimiter adiuuabat. De his tamen duabus heresibus atq; assenore in secundo uolumine iudaicae historiae disseruimus. Hyrcanus aut post seditionem sedatā feliciter uixit: & principatū optime rexit annis triginta: defunctusq; reliquit filios quatuor: qui maxime alias maxis his rebus digni a deo iudicatus est: magistratu populi principatu sacerdotii: & praedicatione prophetiae. Nam deus cum eo erat: & futuroꝝ praesentiam ei donauit ita enim cognoscebat & praedicebat: ut etiam duobus filiis praediceret: quod rerum domini non diutius permanerent. Quorum iterum opere praecium est narrare: quatenus sentiamus: quātum indigni felicitate patris fuissent.

Quod defuncto hyrcano: filius eius aristobolus suscipiens principatum: primus sibi diademam imposuit: fratribus suis praeter Antigonum in uincula coniectis: qui etiam matrem suam uiculis & penuria consumens: ipsum quoque Antigonum fratrem suum quem consortem regni habebat accusatoribus inuidioꝝ alienatus ab eo iussit interfici.

Cap. XVIII.

Defuncto enim patre: maior aristobolus magistratum ad regiam dignitatem transferre decreuit: primusq; sibi diadema imposuit: post quadringentos octoginta & unum annos: & tres menses: ex quo de captiuitate babilonica populus liberatus ad propria remeauit. Amans autem fratrem suum secundum antigonum: simili dignitate eum ordinauit: alios uero uinculis tenebat astrictos: inclusit etiam & matrem pro magistratu alteriorem: nam illā Hyrcanus dominam esse relinquerat: qui ad tantā crudelitatem perductus est: ut uiculis eam penuriaq; consumeret: insuper addidit matri etiam antigonum quem amare uidebat: & communis regni habere consortem: accusationibus alienatus ab eo: quibus primum quidem non credebatur: aliqua amore non admittente aliqua uero per inuidiam arbitratus dicta. Sed cum antigonus clarus ab expeditione redisset: tempore quo festiuitatem tabernaculorum deo celebrat: contigit aristobolum quidem morbo teneri. Tum antigonus agens dies festos ad templū accessit: ualde splendidissime ornatus cum suis armatis: & multum pro salute fratris orauit. Maluisti uero cupientes eorum separare concordiam: occasione se cepisse pompam antigoni putauerunt: & uictoriam eius coram rege: pompamq; maliole dilatabant: quo modo in celebratione tabernaculorum sublimis apparuit: ut non haec a priuato fieri uiderentur: sed regiae munificentiae oblatio crederetur: eumq; cum multitudine militum uenturum ad fratris interitum nuntiabant. Aristobolus autem cum his accusationibus inuitus credidisset: timens ne in fratris suspicionem incideret: simulq; suā custodiā curas: disponit custodes sui corporis: in subterraneo uel tenebroso loco. Iacebat aut ipse in turri quae antoniana dicebat: & praecipit ut inermem occideret nullū fratrem aut antigonum si armatus intraret interficerent: mandauitq; antigono: ut sine armis ueniret. Regina uero insidiatoribus antigoni persuasit mandata portanti contradicere: quia fratretuus inquit audiens construxisse te arma: ornatumq; bellicum: petit ut ingrediaris cum armis: quatenus uideat eorum facturam. Quo nuncio antigonus nihil arbitratus dolosum: sed confidens de fratris affectu: sicut erat armatus ad aristobolum ingredit: ut armos demonstraret ornatum. Cuius ad turre quae stratonis dicitur peruenisset: ab eis qui in tenebroso loco fuerat collocati perterritus. Cuius mors ostendit: nihil inuidia: nihil accusatione ualidius: neq; magis aliud fecerit fidei: uel naturalem familiaritatem quā iste passiones. Ammirari potest quilibet & iudā esse generum: qui nunq; in his quae praedixit mentitus est. Nam hic cum uidisset antigonum per templum transire clamauit sociis suis & notis: qui gratia praedicti futura doctrinae eius obseruabant. Melius est mihi inquit mori: quā si mortē fuero mentitus antigoni: quē hodie uideo piturum in turri stratonis. Locus uero stadiis sexcētis distabat: ubi cū praedixit interfici. Diei quā plurima pars transierat: ut etiam dubitare uaticinatione uideret. Cuius haec dixisset: tristisq; esset: nuncia ei antigonum esse de-

functum in subterraneo. Nam & ipsa turris stratonis dicebat: eodē nocte quo maritima caesarea nūcupatur. Igitur uatē hoc perturbauit. Aristobolus autē fraternae cedis pnia fletusq; possedit: necnon etiā egritudo mentē eius celeri dolore psuasit: & intollerabile passionē corruptis uisceribus sustinebat: copiam quoque sanguinis euomebat. Quod dum puer aliquis portaret: lapsus ē in loco quo macula sanguinis adhuc antigoni permanebant: ut arbitror de prouidentia disponere. Quo factor clamor uidentium fufum sanguinē eleuatus est: dum existimaret hoc puerum sponte fecisse. Clamorem uero cum Aristobolus audisset: causamq; requisisset tacentibus amplius minabatur discere uolens clamoris causam: homines enim uersipicatur in his quae tacentur: & semper esse peiora putant. Ut uero cogenti & interminati ueritatem aperuerunt: confunditur eius mens: percussa conscientia sua: gemensq; cum lachrymis ex alto pectore dixit. Nūquit latere deum potui in tam impiis & crudelibus factis: ut non scelere fraternae cedis ueloci poenae consumeret. Usquequo ipso bum corpus prohibes animam ad umbras fratris & matris accedere. Cur non eam celeriter reddis: sed paulatim libo sanguinem interempris. Quae cum dixisset: moritur regni suo primo anno qui etiā dicitur esse fillellin: id est amator graecorum. Multum uero patriae profuit. Nam subegit itureos: plurimamq; eorum prouinciam iudeis adiecit: & compulit habitantes in ea: ut si uellent in prouincia permanere: circunciderentur secundum leges mosaicas. Erat autem naturae ualdē moderate: uel pudoris ingenui: sicut testimonium praestat strabon nomine timagenis: ita dicens. Modestus fuerat hic uir: & nimium iudeis utilis. Nam prouinciam eis adquisiuit: & partem gētis itureorum sibi circuncisionis uinculo coniunxit.

Quemadmodum defuncto Aristobolo: frater eius Alexander succedens in principatu: contra Syriam & phoenicem: & arabiam exercitum ducens: multas gentes subegit: & de ptolomei latiri contra Alexandrum pugna & uictoria.

Cap. XIX.

Defuncto tamen Aristobolo: Salomoni uxor eius quae apud graecos alexandra noiat ut soluens fratres eos quos ligatos Aristobolus tenebat: ut praedictum est: ianueū q; alexander dicebat. regem ordinauit aetate maiore: qui nūquam ad faciē patris uenit. Causa uero huius odii: talis fuisse dicit. Cū diligeret priores filios suos hyrcanus antigonum & aristobolum: & apparuisset ei deus in somnis: & interrogasset eum: quis filioꝝ successor eius existeret: deo demonstrante uultum istius: contristatus q; oium bonoꝝ suoꝝ hic heres existeret: genitū in galilea nutrirī dimisit. Deus uero nequaquam mentitus ē hyrcano. Nam regnū post aristoboli finē iste suscepit. Qui unum e fratribus suis intentē regnū praesumere interfecit: alterq; uero uolentē innocēter uiuere honorabiliter tractabat. Is enim dum principatū suum sicut & ei uidebat utile disposuisset: expeditionē contra ptholomaidā egit: pugnaq; commissa: uictor in ciuitatē hostes concludens: obsidebat eos. Nam ex ciuitatibus maritimis: ptolomais & gaza solo ut subicerent restabant: necnon et zoili tyranni stratonis: & dora. Sed philometore antiocho: fratresq; eius antiocho ciziceno inuicē decertantibus: suaq; uires perdentibus: nequaquam ptolomai te sperabant ab illis auxiliū. Quibus obsidione exhaustis: zoilus qui turre stratonis dorāq; tenebat: agmen militare nutrien: tyrannidē meditatus est: dum reges contra se bellarent: & paululū ptholomaitis subueniebat: quia nec reges talem familiaritatem circa eos habebant: ut confiderent ab eis mereri solacia. Vterq; enim tolerabat: quod sepius athleticis contigit: qui cum uiribus diffidunt: erubescens credere: otio uel quiete certamina differunt. Reliqua ptolomaitis spes erat in rege aegyptioꝝ: ptolomeo latiro qui cū a matre depulsus a regno fuisset: cipro habitabat. Igitur mittentes ad eū ptholomaidē petebant auxilio uenire: quatenus eos a manibus alexandri piclitate eriperet. Spem uero non nimiam et ei legati excitauerunt dicentes: si transiret ad syriā: haberet gazeos & zoilū: insuper & sydonios ac multos alios: pro ptholomaitis secum pugnantibus. Quibus incitatus nauigare festinauit. Per idē tempus demetrius orator eloquentissimus: persuasit eis suam permutare: melius esse dicens: incertū iudeoꝝ sustinere periculū: quā manifestam suscipere seruitutē: dum se traderent domino: quo facto non solū praesens haberet bellū: sed multo maius ab aegypto speret. Nam & cleopatra nequaquam pati filium uicinū exercitum aggregare uicebat sed uentura cum maximo contra eū exercitu: quae properabat & a cipro filiū eicere: & cum ptholomeus nihil proficeret: rursus cipro fugeret: ipsi uero nouissimū haberent periculum. Ptholomeus uero: quis per uia cognouisset ptholomaitae uoluntatem mutatam: non minus tamen nauigauit: & applicuit in sycamina: ubiq; uires suas deposuit. Ois uero exercitus eius erat cum aequitibus & peditibus triginta milia. Quos cū iuxta ptholomaidā produxisset & applicuisset: ualde cogitabat: quō neq; legatos eius susciperent: neq; uerba audirent. Sed cū uenisset ad eū zoilus & gazai: appeterentq; auxiliū sibi praebere: terra eoz & iudeis & alexandro depopularet: soluit obsidionē alexander ptholomei timore: reuersusq; ad propria terrā: deinceps bella disponebat latenter quidem cleopatram contra ptholomeum inuitans: aperte uero amicitias & auxilia cum eo se componere simulans: & quatuor milia talentoz argenti se dare promisit: si zoilum tyrannū depelleret: terramq; eius iudeis traderet. Tunc ergo ptholomeus alexandri amicitias suscepit: & zoilum subegit. Deinceps cum audisset latenter ad cleopatram matrem eius mandasse: soluit pacta quae